
  

 
 
AMENDEMENT Schuldreductie afspraak = afspraak 
 
De gemeenteraad van Haarlem in vergadering bijeen op 22, 24 en 25 juni 2015, 
 
in beraadslaging over de kadernota 2015, 
  
Overwegende dat: 

 Het coalitieprogramma er vanuit gaat dat op het moment dat de omvang van 
de Algemene Reserve zodanig is dat de ratio weerstandsvermogen op het 
niveau ‘ruim voldoende’ staat, de helft aan de Algemene Reserve wordt 
toegevoegd, met als doel de schuldenlast terug te dringen en de andere helft 
wordt ingezet voor het incidenteel verlagen van de bezuinigingsopgave. 

 Dat het college bij beslispunt 6 van de Kadernota (beslispunt 13 van het 
raadsstuk) voorstelt niet 50% maar 47% van het rekeningresultaat 2014 te 
bestemmen voor schuldreductie; 

 Schuldreductie van het grootste belang is om de stad financieel gezond te 
maken; 

 
Besluit: 
Beslispunt 13 van het raadsstuk als volgt te wijzigen zodat de schuldreductie 50% 
wordt: 
 
“De bestemming van het rekeningresultaat 2014 als volgt vast te stellen:  
a. € 110.000 te bestemmen voor uitvoering van de regeling LBHT emancipatiebeleid 
en voor de implementatie van de Participatiewet. 
b. € 33.000 te bestemmen voor BUUV-NL. 
c. € 1.219.000 te bestemmen voor dekking van het tekort over 2015. 
d. € 1.362.000 te bestemmen voor schuldreductie.” 
 

en gaat over tot de orde van de dag. 
 

 

(Per saldo betekent dit: 81.000 meer schuldreductie en minder voor dekking tekort 
over 2015) 
 

 

 

ChristenUnie 
Frank Visser 



  

 
MOTIE Digitaal participeren 
 
De gemeenteraad van Haarlem in vergadering bijeen op 22, 24 en 25 juni 2015, 
 
in beraadslaging over de kadernota 2015, 
  
Overwegende dat: 

 In het Coalitieprogramma Samen Doen! 2014-2018 is aangekondigd dat de 
komende tijd bijzondere aandacht wordt gegeven aan de inzet van sociale 
media, een interactieve website en digitale dienstverlening; 

 Bij veel projecten van de gemeente Haarlem op de website van de gemeente 
zowel bij nieuwsberichten als op de projectpagina’s regelmatig de 
bijbehorende projectdocumenten (plannen, ontwerpen, etc.) ontbreken waarbij 
wordt verwezen naar de balie op het stadskantoor; 

 Het bij veel projecten nog niet mogelijk is op de gemeentelijke website 
zienswijzen digitaal in te dienen; 

 Als reageren wel mogelijk is hierbij alleen wordt verwezen naar een e-
mailadres waardoor zienswijzen niet in een gestructureerde vorm binnen 
komen en verwerking tijdrovend is; 

 Er nog geen concrete plannen zijn uitgewerkt voor een interactieve website; 
 
Verzoekt het college: 

 Bij de programmabegroting 2016 te komen met een concrete uitwerking voor 
de plannen voor een interactieve website die voor burgers participatie 
vergemakkelijkt en voor de gemeentelijke organisatie bijdraagt aan een 
efficiëntere verwerking van participatie 

 

en gaat over tot de orde van de dag. 
 

 

ChristenUnie 
Frank Visser 



  

 
 
MOTIE Goedhuurwoningen in Haarlem 
 
De gemeenteraad van Haarlem in vergadering bijeen op 22, 24 en 25 juni 2015, 
 
in beraadslaging over de kadernota 2015, 
  
Overwegende dat: 

 Er in Haarlem grote vraag is naar betaalbare sociale huurwoningen; 

 Corporaties de laatste jaren wel hebben doorgebouwd maar dat in meerdere 
plannen sociale huurwoningen zijn vervangen door woningen in andere 
segmenten (sociale koop/vrije sector); 

 Bovendien veel nieuwbouw sociale huurwoningen door 
woningbouwcorporaties worden gerealiseerd voor een kale huur net onder de 
liberaliseringsgrens (700 euro) wat voor veel huurders met een laag inkomen 
ondanks de huurtoeslag een hoog bedrag is; 

 Almere projectontwikkelaars heeft uitgedaagd om in ruil voor een kleine 
stimuleringssubsidie (1500 euro per woning) en een redelijke grondprijs door 
innovatieve en onorthodoxe bouwmethoden zogenaamde goedhuurwoningen 
te ontwikkelen die zo duurzaam zijn dat de totale woonlasten inclusief energie 
uitkomen op maximaal 550 euro; 

 Projectontwikkelaars voor dit project in de rij staan en inmiddels 5 
ontwikkelaars zijn geselecteerd om hun plannen verder uit werken wat 
mogelijk op korte termijn gaat leiden tot 200 tot 350 woningen die voldoen aan 
de gestelde eisen1; 

 
Verzoekt het college: 
 
In Haarlem een proef te starten met goedhuurwoningen met als richtprijs woonlasten 
(huur+energie) van maximaal 550 euro per maand en hiervoor binnen een jaar de 
raad een voorstel voor te leggen met geschikte kavels voor deze proef en in de 
programmabegroting 2016 ruimte te zoeken voor een stimuleringssubsidie voor deze 
proef, 
 

en gaat over tot de orde van de dag. 
 

 

 

ChristenUnie 
Frank Visser 

                                                 
1
 Zie onder meer http://www.cobouw.nl/nieuws/algemeen/2015/05/29/kamer-bouwers-bewijzen-

ongelijk-corporaties  
http://www.dearchitect.nl/nieuws/2015/03/05/almere-daagt-architecten-uit-voor-
goedhuurwoningen.html 
http://www.bouwendnederland.nl/nieuws/1379042/almere-mikt-met-marktuitvraag-voor-zeer-
goedkope-huurwoningen-op-doorbraak-op-sociale-woningmarkt 

http://www.cobouw.nl/nieuws/algemeen/2015/05/29/kamer-bouwers-bewijzen-ongelijk-corporaties
http://www.cobouw.nl/nieuws/algemeen/2015/05/29/kamer-bouwers-bewijzen-ongelijk-corporaties
http://www.dearchitect.nl/nieuws/2015/03/05/almere-daagt-architecten-uit-voor-goedhuurwoningen.html
http://www.dearchitect.nl/nieuws/2015/03/05/almere-daagt-architecten-uit-voor-goedhuurwoningen.html
http://www.bouwendnederland.nl/nieuws/1379042/almere-mikt-met-marktuitvraag-voor-zeer-goedkope-huurwoningen-op-doorbraak-op-sociale-woningmarkt
http://www.bouwendnederland.nl/nieuws/1379042/almere-mikt-met-marktuitvraag-voor-zeer-goedkope-huurwoningen-op-doorbraak-op-sociale-woningmarkt


  

 
 
MOTIE Meevallers meer inzetten voor schuldreductie 
 
De gemeenteraad van Haarlem in vergadering bijeen op 22, 24 en 25 juni 2015, 
 
in beraadslaging over de kadernota 2015, 
  
Overwegende dat: 

 Het voornemen is per jaar circa 5 miljoen af te lossen op de schuld van de 
stad; 

 Het desondanks nog een generatie duurt voordat de schuld van Haarlem op 
een aanvaardbaar niveau is; 

 Het coalitieprogramma er vanuit gaat dat op het moment dat de omvang van 
de Algemene Reserve zodanig is dat de ratio weerstandsvermogen op het 
niveau ‘ruim voldoende’ staat, de helft aan de Algemene Reserve wordt 
toegevoegd, met als doel de schuldenlast terug te dringen en de andere helft 
wordt ingezet voor het incidenteel verlagen van de bezuinigingsopgave. 

 Dat het niet wenselijk is de teugels van de bezuinigingsopgave te sterk te 
verlichten zolang de schuldpositie van de stad nog zo hoog is; 

 
Verzoekt het college: 
 
Meevallers op het saldo vanaf het begrotingsjaar 2015 voor minimaal 75% in te 
zetten voor extra schuldreductie. 
 

en gaat over tot de orde van de dag. 
 

 

 

ChristenUnie 
Frank Visser 



  

 
MOTIE Subsidietoets wegbeheer 
 
De gemeenteraad van Haarlem in vergadering bijeen op 22, 24 en 25 juni 2015, 
 
in beraadslaging over de kadernota 2015, 
  
Overwegende dat: 

 Haarlem in verhouding tot andere gemeenten nog steeds weinig gebruik 
maakt van subsidiemogelijkheden bij de provincie voor investeringen in 
verkeersveiligheid en maatregelen voor fiets en OV (BDU-subsidie); 

 In het geval van de Oudeweg geen subsidie is aangevraagd voor 
fietsvoorzieningen omdat fietsmogelijkheden daar te beperkt zouden zijn, 
terwijl voor het vergelijkbare project Amerikaweg wel subsidie is verleend; 

 BDU-subsidie alleen kan worden aangevraagd als de aanbesteding nog niet is 
gestart waardoor subsidieaanvraag niet meer mogelijk is;  

 
Verzoekt het college: 

 Bij grootschalig beheer en onderhoud en bij herinrichting van wegen altijd na 
te gaan of BDU-subsidie mogelijk is en de raad voor de start van de 
aanbesteding van ieder project en op een zodanig tijdstip dat nog BDU-
subsidie kan worden aangevraagd voor dit project zonder dat dit vertraging 
geeft voor het project actief te informeren of BDU-subsidie zal worden 
aangevraagd, 

 De raad jaarlijks tijdig voor de deadline van het indienen van subsidies te 
informeren voor welke projecten in ieder geval BDU-subsidie zal worden 
aangevraagd; 

 

en gaat over tot de orde van de dag. 
 

 

ChristenUnie 
Frank Visser 



  

 
MOTIE Visie op waaier internetsites 
 
De gemeenteraad van Haarlem in vergadering bijeen op 22, 24 en 25 juni 2015, 
 
in beraadslaging over de kadernota 2015, 
  
Overwegende dat: 

 De gemiddelde Nederlander maar een beperkt aantal websites regelmatig 
bezoekt en verder vooral informatie zoekt via zoekmachines; 

 De gemeente een groot aantal websites beheert waaronder: haarlem.nl, 
gemeentebestuur.haarlem.nl, haarlem.buuv.nu, samenvoorelkaar.nl, 
degroenemug.nl, lokethaarlem.nl; 

 De gemeente daarnaast direct of indirect als belangrijke financier is betrokken 
bij een aantal andere websites zoals haarlemmarketing.nl en detafelvanx.nl; 

 De bezoekersaantallen van een aantal van deze sites laag zijn; 

 De meeste van deze sites een eigen content management systeem hebben 
waardoor beheerkosten hoger zijn en informatie op bijvoorbeeld 
lokethaarlem.nl of gemeentebestuur.haarlem.nl niet te vinden is in de 
zoekmachine van haarlem.nl; 

 Het bereik kan worden vergroot en de kosten kunnen worden verlaagd door 
integratie van (de informatie van) deze sites op www.haarlem.nl 

 Het met moderne content management systemen mogelijk is meerdere sites  
te bedienen waarbij vormgeving en structuur van deze sites kan verschillen en 
tegelijkertijd content op de verschillende sites kan worden gedeeld; 

 Het college voornemens is de digitale sociale kaart (lokethaarlem.nl) te 
vernieuwen wat een uitgelezen kans is om deze informatie beschikbaar te 
stellen via www.haarlem.nl; 

 
Verzoekt het college: 

- Een visie te ontwikkelen op de toekomst van de verschillende websites in 
beheer van de gemeente of waarvan de gemeente de grootste financier is met 
als doel een efficiënter beheer en een groter bereik 

- Hierbij in ieder geval te onderzoeken: 
o of de websites lokethaarlem.nl, groenemug.nl, samenvoorelkaar.nl en 

haarlemmarketing.nl in de gemeentelijke website kunnen worden 
geïntegreerd, eventueel met behoud van een thematische portal en/of 
subdomein (bijvoorbeeld loket.haarlem.nl); 

o vermindering van het aantal content management systemen door onder 
meer een mogelijkheid om via het centrale content management 
systeem van haarlem.nl snel en goedkoop tijdelijke themasites of 
thema-pagina’s op te richten; 

o een afwegingskader voor de start van nieuwe websites 
 

en gaat over tot de orde van de dag. 
 

ChristenUnie 
Frank Visser 

http://www.haarlem.nl/
http://www.haarlem.nl/

	AMENDEMENT CU  Schuldreductie afspraak is afspraak
	MOTIE CU Digitaal participeren
	MOTIE CU Goedhuurwoningen in Haarlem
	MOTIE CU Meevallers meer inzetten voor schuldreductie
	MOTIE CU Subsidietoets wegbeheer
	MOTIE CU Visie op waaier internetsites

